
 
                  AO Brotzu   
  
_________________________________________________________________________________ 

   

 

Deliberazionen.  _____________________________ 
 
adottata dal COMMISSARIO STRAORDINARIO in data _______________________________________________ 
 
Oggetto: Recepimento dell’aggiudicazione Intercent Emilia Romagna “Sistema Dinamico di Acquisizione. Appalto 
Specifico per la fornitura di medicinali Regioni Emilia Romagna e Sardegna 2019-2024. Adesione aggiudicazione e 
autorizzazione all’esecuzione anticipata delle Convenzioni.”  Anni cinque. Ditte Teva Italia Srl e Sandoz Spa. Spesa 
quinquennale complessiva pari a € 307.195,32+IVA. Cod. CIG 8192771880 e CIG 8192788688. 
PDEL/2020/136. ME 

_____________________________________________________________________________ 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione.                             
  
Il Commissario Straordinario Dott.  Paolo Cannas 
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’ Azienda Ospedaliera Brotzu  

SI        NO  

 

Il Commissario Straordinario Dott. Paolo Cannas 

 

Su proposta della SC di Acquisti Beni e Servizi: 

 

VISTO  l’articolo 9 della L.R 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della regione – legge finanziaria 2007 - con il quale è stato istituito il Centro 
Acquisto Territoriale (C.A.T) posto in capo al Servizio Provveditorato della Direzione 
Generale degli Enti Locali e delle Finanze nonché il sistema delle convenzioni quadro 
regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTO  l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, il quale prevede che nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti, operante presso L’Autorità Nazionale Anticorruzione, è istituito l’elenco dei 
soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A e una Centrale di Committenza per 
ogni regione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione dell’art. 
9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori, coordinato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività e le 
modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione Generale Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza della 
Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta Regionale n. 23/2 del 09 maggio 
2017 svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore Regionale” di cui all’ art 9 del D.L n. 
66/2014 convertito con modificazioni dalla legge n. 89/2014 e all’art. 38 comma 1, del 
D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 che, in attuazione 
della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il ricorso 
ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei farmaci; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
199

luisanna.perra
Font monospazio
12.02.2020

luisanna.perra
Font monospazio
12.02.2020



 
                  AO Brotzu   
  
_________________________________________________________________________________ 

   

 

 
segue deliberazione n. ___________________ del ______________________ 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/6 del 08.05.2018 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del Piano di Riorganizzazione e Riqualificazione del Servizio 
Sanitario Regionale per il triennio 2018-2020 e relativamente alla spesa per acquisti diretti 
da parte delle Aziende Sanitarie, è stata individuata quale azione prioritaria la promozione 
dell’utilizzo di medicinali biotecnologici a brevetto scaduto a minor costo terapia in ambito 
oncologico e nelle patologie autoimmuni; 

CONSIDERATO che la Centrale Regionale di Committenza, come indicato nell’art 13 dello schema di 
convenzione allegato alle varie procedure di Gare Farnaci Cat, si è riservata di indire una 
nuova gara in caso di immissione in commercio di medicinali equivalenti e biosimilari; 

VISTA la nota prot n. 9356 del 22.10.2019 della Direzione Generale della Centrale Regionale di 
Committenza con la quale è stato chiesto alla Agenzia Intercent ER (Emilia Romagna) di 
inserire i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna nella propria 
procedura di gara in procinto di indizione, a seguito della perdita della copertura 
brevettuale e messa in commercio di medicinali equivalenti, così da consentire 
l’acquisizione del medicinale ad un prezzo concorrenziale il più rapidamente possibile; 

VISTA  la nota della Agenzia Intercent ER (Emilia Romagna) n. 9394 del 22.10.2019 con la quale è 
stata confermata la disponibilità della suddetta Agenzia ad espletare anche in nome e per 
conto della Regione Sardegna l’appalto specifico per l’acquisizione di farmaci equivalenti in 
concorrenza; 

VISTA  la nota trasmessa via PEC prot. n. 318/2020 con la quale l’Agenzia Intercent ER ha 
comunicato che, in data 23.12.2019, è stato aggiudicato l’appalto specifico per i medicinali 
equivalenti, della durata di anni cinque, in favore di varie Ditte; 

VALUTATO nell’arco temporale di anni cinque il notevole risparmio economico nella spesa pubblica che 
l’adesione all’aggiudicazione in oggetto comporta rispetto ai prezzi sino ad oggi applicati; 

PRESO ATTO che il principio attivo Gefitinib era stato aggiudicato in favore della Ditta Astra Zeneca nella i 
gara Farmaci Cat 1 al prezzo unitario attualmente rinegoziato di € 493,41+IVA e che il 
principio attivo Dasatinib era stato aggiudicato in favore della Ditta Bristol Myers Squibb 
nella  gara CAT Medicinali 3 Esclusivi; 

VISTA la Determinazione n. 27  prot. n. 797 del 30.01.2020 (All “A” pag 8) della Centrale di 
Committenza con la quale si è disposta sia l’adesione all’aggiudicazione della Agenzia 
Intercent ER, della durata di anni cinque in favore di varie Ditte, sia, con decorrenza 
immediata, la risoluzione della Convenzione con la Ditta Astra Zeneca avente ad oggetto il 
principio attivo Gefitinib aggiudicato nella Gara Farmaci CAT 1 e la risoluzione della 
Convenzione dell’aggiudicazione con la Ditta Bristol Myers Squibb avente ad oggetto il 
principio attivo Dasatinib aggiudicato nella Gara CAT Medicinali 3 Esclusivi; 

RITENUTO pertanto di: 

- prendere atto della risoluzione (All “B” pag 1) della Convenzione con la Ditta Astra Zeneca 
avente ad oggetto il principio attivo Gefitinib di cui alla Gara Farmaci CAT 1 lotto n. 1028, 
nonché della risoluzione della Convenzione con la Ditta Bristol Myers Squibb avente ad 
oggetto il principio attivo Dasatinib di cui alla Gara CAT Medicinali 3 Esclusivi lotto n. 19; 

- di recepire l’adesione all’aggiudicazione di cui alla determinazione n. 27  prot. n. 797 del 
30.01.2020 del Servizio Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT, per la parte di 
pertinenza di questa Azienda Ospedaliera, affidando la fornitura del medicinale Gefitinib  
Teva in favore della Ditta Teva Italia Srl e la fornitura del medicinale Dasatinib Sandoz in 
favore della Ditta Sandoz Spa per un periodo di anni cinque, per una spesa complessiva 
quinquennale pari a € 307.195,32+IVA come analiticamente riportato nel prospetto 
riepilogativo (All “C” pag 1); 

luisanna.perra
Font monospazio
199

luisanna.perra
Font monospazio
12.02.2020



 
                  AO Brotzu   
  
_________________________________________________________________________________ 

   

 

 

 
segue deliberazione n. ___________________ del ______________________ 

 

VISTO  il D.Lgs n.50/16; 

 

D E L I B E R A 

Per i motivi indicati in premessa: 

 di prendere atto della risoluzione (All “B” pag 1) della Convenzione con la Ditta Astra Zeneca avente ad 
oggetto il principio attivo Gefitinib di cui alla Gara Farmaci CAT 1 lotto n. 1028, nonché della risoluzione 
della Convenzione con la Ditta Bristol Myers Squibb avente ad oggetto il principio attivo Dasatinib di cui 
alla Gara CAT Medicinali 3 Esclusivi lotto n. 19; 

 di recepire l’adesione all’aggiudicazione di cui alla determinazione n. 27  prot. n. 797 del 30.01.2020 del 
Servizio Centrale Regionale di Committenza Sardegna CAT, per la parte di pertinenza di questa Azienda 
Ospedaliera, affidando la fornitura del medicinale Gefitinib  Teva in favore della Ditta Teva Italia Srl e la 
fornitura del medicinale Dasatinib Sandoz in favore della Ditta Sandoz Spa per un periodo di anni cinque, 
per una spesa complessiva quinquennale pari a € 307.195,32+IVA come analiticamente riportato nel 
prospetto riepilogativo (All “C” pag 1), così come sotto descritto: 

 
Ditta L Qta 

annua 
AIC DESCRIZIONE Imp unit 

IVA 
ESCLUSA 

Imp Tot Anni 
Uno Iva 
Esclusa  

Imp Tot 
Anni 5 Iva 
Esclusa  

Cig 
Derivato 

TEVA 
ITALIA 
S.R.L. 

47 5.400  046031023 GEFITINIB  TEVA 30 
cpr in blister divisibile 
per dose unitaria 

1,279 6.906,60    34.533,00    8192771880 

SANDOZ 
S.P.A. 

48 660  046281059 DASATINIB SANDOZ 
60CPR RIV 50MG 

6,6829  4.410,714  22.053,57   8192788688 

SANDOZ 
S.P.A. 

48 1.350  046281109 DASATINIB SANDOZ 
30CPR RIV 80MG 

13,3658 18.043,83         
90.219,15    

8192788688 

SANDOZ 
S.P.A. 

48 2.400  046281123 DASATINIB SANDOZ 
30CPR RIV 100MG 

13,3658 32.077,92          
160.389,60   

8192788688 

       61.439,06400   307.195,32    

 
 di dare atto che la succitata spesa complessiva per anni cinque di € 307.195,32=IVA esclusa farà 

riferimento al n. conto A501010101- Centro di Costo Strutture Richiedenti; 
 

 di disporre che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D.Lgs n.50/18.04.16; 
 
 
 
 

 

luisanna.perra
Font monospazio
199

luisanna.perra
Font monospazio
12.02.2020



 
                  AO Brotzu   
  
_________________________________________________________________________________ 

   

 

segue deliberazione n. ___________________ del ______________________ 

 
 

 di autorizzare la SC di Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione all’emissione dei relativi ordini di 
pagamento dietro la presentazione della documentazione giustificativa recante l’attestazione di regolarità 
della fornitura da parte degli Uffici competenti. 

 
 
 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Paolo Cannas  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Resp. SC Acquisti Beni e Servizi Dott. A. Foddis  

Resp. Sett. Acq. Servizi e Liq. Fatture Dott. D. Massacci  

 

 

           

luisanna.perra
Font monospazio
199

luisanna.perra
Font monospazio
12.02.2020



                  
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

Dott.ssa Elisabetta Pisci ( tel 070 6064392 – email episci@regione.sardegna.it) 

 

viale Trento, 69  -   09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4288  -  centraledicommittenza@pec.regione.sardegna.it 1/7 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: Intercent-ER Sistema dinamico di acquisizione – Appalto specifico per la 
fornitura di Medicinali regioni Emilia-Romagna e Sardegna 2019-2024 - 1° 
Stralcio – Adesione aggiudicazione e autorizzazione esecuzione anticipata 
fornitura  

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 

n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato 

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle 

convenzioni quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTA la L.R. 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge 

regionale n. 10 del 2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”; 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27

mailto:centraledicommittenza@pec.regione.sardegna.it
enrica.manduco
Casella di testo
All A Pag N 1 di Fg 8

enrica.manduco
Casella di testo

enrica.manduco
Casella di testo

enrica.manduco
Casella di testo



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  2/7 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il 

quale è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

n. 104 del 5 dicembre 2019, con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 

funzioni di Direttore del Servizio lavori della Direzione generale della Centrale 

regionale di committenza (CRC RAS); 

CONSIDERATO  che, essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Spesa sanitaria, la 

sottoscritta, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla 

Direzione generale della CRC, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai sensi 

dell’articolo 30 comma 4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel 

BURAS n. 12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina 

degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

Centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei 

soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che 

ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza 

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 

9 maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27

enrica.manduco
Casella di testo
All A Pag N 2 di Fg 8



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  3/7 

all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

90/2014 e all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di 

servizi nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali 

centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 che, in 

attuazione della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le 

quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei 

farmaci; 

CONSIDERATO che la Centrale regionale di Committenza, come indicato nell’art. 13 dello schema 

di convenzione allegato alle procedure di gara, si è riservata di indire una nuova 

gara in caso di immissione in commercio di medicinali equivalenti; 

CONSIDERATO che al fine di porre in essere forme più strette di collaborazione tra i Soggetti 

aggregatori regionali e sviluppare iniziative di acquisto congiunto, in seguito alla 

scadenza del brevetto e alla immissione in commercio di equivalenti, questa 

Direzione con nota prot. 9356 del 22/10/2019 ha chiesto all’Agenzia Intercent- ER 

di inserire i seguenti fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna 

nella procedura di gara di imminente indizione: 

Lotto Voce ATC Principio Attivo Forma 
Farmaceutica 

Dosaggio UM 
Dosaggio 

UM Oggetto 
Iniziativa 

Quantita' 
Annuale 
Regione 
Sardegna 

7 1 

A10BD05 - 
METFORMINA 
E 
PIOGLITAZONE 

PIOGLITAZONE 
CLORIDRATO/METFORMINA 
CLORIDRATO 

COMPRESSE 
RIVESTITE 15+850 mg COMPRESSA 672.000 

9 1 
A16AX06 - 
MIGLUSTAT MIGLUSTAT CAPSULE 100 mg CAPSULA 2.520 

28 1 H05AA02 - 
TERIPARATIDE 

TERIPARATIDE SOLUZIONE 
INIETTABILE 

20 mcg CARTUCCIA /  
TUBOFIALA 

7.500 

41 1 
J05AR10 - 
LOPINAVIR E 
RITONAVIR 

LOPINAVIR / RITONAVIR 
COMPRESSE 
RIVESTITE 200+50 mg COMPRESSA 37.440 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27

enrica.manduco
Casella di testo
All A Pag N 3 di Fg 8



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  4/7 

Lotto Voce ATC Principio Attivo Forma 
Farmaceutica 

Dosaggio UM 
Dosaggio 

UM Oggetto 
Iniziativa 

Quantita' 
Annuale 
Regione 
Sardegna 

47 1 L01XE02 - 
GEFITINIB 

GEFITINIB COMPRESSE 
RIVESTITE 

250 mg COMPRESSA 12.000 

48 1 L01XE06 - 
DASATINIB 

DASATINIB COMPRESSE 
RIVESTITE 

50 mg COMPRESSA 1.800 

48 2 
L01XE06 - 
DASATINIB DASATINIB 

COMPRESSE 
RIVESTITE 80 mg COMPRESSA 3.000 

48 3 L01XE06 - 
DASATINIB 

DASATINIB COMPRESSE 
RIVESTITE 

100 mg COMPRESSA 7.500 

48 4 L01XE06 - 
DASATINIB 

DASATINIB COMPRESSE 
RIVESTITE 

140 mg COMPRESSA 450 

   

VISTA la nota dell’Agenzia Intercent-ER acquisita al protocollo in entrata in data 22 

ottobre 2019 al n. 9394 con la quale è stata confermata la disponibilità della 

medesima Agenzia, in qualità di Soggetto Aggregatore, ad espletare anche in 

nome e per conto della Regione Sardegna l’appalto specifico per l’acquisto di 

farmaci in concorrenza, di imminente indizione, secondo i fabbisogni indicati nella 

nota suindicata; 

VISTA la determinazione rep n. 408 del 24/10/2019, con la quale l’Agenzia Intercent-ER 

ha deliberato di indire l’appalto specifico per l’affidamento della fornitura in acquisto 

di medicinali in concorrenza - 1° stralcio 2019-2024, per le esigenze delle Aziende 

Sanitarie della Regione Emilia-Romagna e della Centrale regionale di 

Committenza della Regione Sardegna; 

VISTA la pec dell’Agenzia Intercent-ER del 15 gennaio 2020 acquisita al protocollo al n. 

318/2020 con la quale è stata comunicata l’aggiudicazione dell’appalto specifico in 

oggetto avvenuta con determinazione n. 519 del 23/12/2019; 

PRESO ATTO che la procedura suindicata è stata aggiudicata per un periodo di 5 anni, con 

scadenza della convenzione al 30.11.2024 e che la quota riservata alla Regione 

Sardegna in base ai fabbisogni espressi in sede di gara ammonta a € 

8.054.909,12, suddivisa nei Lotti riportati nella Tabella 1 – Lotti e Aggiudicatari, 

allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27

enrica.manduco
Casella di testo

enrica.manduco
Casella di testo

enrica.manduco
Casella di testo

enrica.manduco
Casella di testo
All A Pag N 4 di Fg 8



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  5/7 

PRESO ATTO che i principi attivi aggiudicati con l’appalto specifico in oggetto sono  stati già 

oggetto di affidamento nelle procedure farmaci 1 e medicinali 3 di seguito meglio 

indicate: 

PROCEDURA Indizione Aggiudicazione 

Farmaci 1 - Sistema dinamico di 
acquisizione della Pubblica 
Amministrazione Appalto specif ico indetto 
dalla Centrale regionale di Committenza 
per la fornitura di prodotti farmaceutici 
destinati alle Aziende Sanitarie della 
Regione Sardegna   

determinazione prot. 
n.53235 - Rep. n. 
3123 del 27 
dicembre 2016 

- determinazione prot. n. 34828 – Rep 1645 
del 7 luglio 2017 con la quale è stata disposta 
l’aggiudicazione della maggioranza dei lotti 
oggetto di gara; 

- determinazione prot. n. 40322 - Rep. n. 
2095 del 8 agosto 2017 con la quale: 1) sono 
stati aggiudicati ulteriori lotti di gara; 2) è stato 
modif icato e quindi rettif icato l’Allegato D 
riportante la graduatoria degli aggiudicatari per 
tutti i lotti e successivamente nella nuova 
versione, lo stesso riapprovato; 3) sono stati 
avviate le istruttorie sul possesso da parte degli 
operatori economici aggiudicatari, dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del DLgs 
50/2016; 

- determinazione prot. n.  55218 - rep. n.  
2898  del  7 novembre 2017 con la quale, a 
seguito del rigetto dei ricorsi pendenti, è stata 
disposta l’aggiudicazione del lotto 1235 CIG 
693118961A; 

Medicinali 3 - Procedura negoziata 
informatizzata senza previa pubblicazione 
di un bando, suddivisa in 52 lotti, per la 
fornitura di medicinali esclusivi destinati 
alle Aziende Sanitarie della Regione 
Sardegna 

Determinazione del 
Servizio della 
Centrale regionale di 
committenza rep. n. 
3682 prot. n. 65514 
del 27 dicembre 
2017  

 

- Determinazione rep. n. .46 prot. n. 1016 del 6 
marzo 2018 con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione parziale; 

- Determinazione rep. n. 78 prot. n. 1491 del 26 
marzo 2018 con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione del lotto 27; 

- Determinazione rep. n. 84 prot. n. 1536 del 27 
marzo 2018 con la quale si è proceduto alla 
rettif ica delle determinazioni di aggiudicazione 
suindicate 

VALUTATA nell’arco temporale di 5 anni, la potenziale minore spesa pubblica che l’adesione 

all’aggiudicazione in oggetto comporta rispetto ai prezzi sino ad oggi applicati, 

come di seguito evidenziati: 

Importo complessivo precedente 
aggiudicazioni farmaci 1  

Importo aggiudicazione gara 
Intercent-ER Potenziale minore spesa 

€19.176.388,76         € 8.054.909,12 

 

€ 11.121.479,64 

 

VISTA la nota della Direzione generale della Sanità prot. n. 1739 del 29/01/2020 con la 

quale, per le motivazioni ivi indicate, in merito alla fornitura di medicinali a base di 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27

enrica.manduco
Casella di testo
All A Pag N 5 di Fg 8



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  6/7 

teriparatide, è stato chiesto a questa Direzione di non revocare la precedente 

aggiudicazione al prodotto originatore; 

RITENUTO necessario - fatta eccezione per la fornitura del medicinale a base di teriparatide - 

in conformità a quanto previsto nell’art. 13 dello Schema di convenzione, 

procedere con decorrenza immediata alla risoluzione delle Convenzioni/Ordinativi 

di fornitura dei lotti indicati nella Tabella 2 – Risoluzione precedenti affidamenti, 

allegata alla presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale; 

RITENUTO per quanto sopra esposto: 

• di aderire all’appalto specifico per la fornitura di medicinali regioni Emilia-

Romagna e Sardegna 2019-2024 - 1° Stralcio; 

• di procedere con decorrenza immediata alla risoluzione delle 

Convenzioni/Ordinativi di fornitura dei lotti indicati nell’allegata Tabella 2. 

Per quanto indicato in premessa 

DETERMINA 

Art. 1) Di aderire all’aggiudicazione dell’ “Appalto specifico per la fornitura di medicinali 

regioni Emilia-Romagna e Sardegna 2019-2024 - 1° Stralcio” indetto dall’Agenzia 

Intercent-ER con determinazione rep n. 408 del 24/10/2019 e aggiudicata con 

determinazione  n. 519 del 23/12/2019, secondo quanto indicato nell’allegata 

Tabella 1 – Lotti e Aggiudicatari, per un importo complessivo di aggiudicazione 

(quota riservata alla Regione Sardegn) pari a  €  8.054.909,12. 

Art. 2) Di disporre con decorrenza immediata la risoluzione delle Convenzioni/Ordinativi di 

fornitura per i lotti indicati nell’Allegata Tabella 2 – Risoluzione precedenti 

affidamenti. 

Art. 3) Di autorizzare l’esecuzione anticipata delle fornitura di medicinali con i nuovi 

aggiudicatari e l’emissione dei relativi ordinativi di fornitura, al fine di perseguire 

l’interesse al contenimento della spesa pubblica. 

Art. 4)  Di procedere all’attivazione delle convenzioni quadro con la Ditte aggiudicatarie, 

fatta salva la facoltà della Stazione appaltante di revocare l’aggiudicazione qualora 

a seguito dei controlli di legge non fossero confermate le dichiarazioni rese in sede 

di partecipazione. 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27

enrica.manduco
Casella di testo

enrica.manduco
Casella di testo
All A Pag N 6 di Fg 8



                                                   
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

  7/7 

Art. 5) Di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto 

ricorso al TAR Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione 

della medesima. 

Il Direttore del Servizio 

(ai sensi dell’art. 30 comma 4 della 

L.R. 31/1998) 

Sandra Tobia 

 

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27

enrica.manduco
Casella di testo

enrica.manduco
Casella di testo

enrica.manduco
Casella di testo
All A Pag N 7 di Fg 8



Firmato digitalmente da

SANDRA
TOBIA

Prot. Nr. 797 del 30/01/2020
Determinazione N.27

enrica.manduco
Casella di testo

enrica.manduco
Casella di testo
All A Pag N 8 di Fg 8



Presidenza

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza

Servizio Spesa Sanitaria

Tabella 2 - Risoluzioni precedenti affidamenti

Lotto ATC Principio Attivo

VIA DI 

SOMMINISTRAZION

E

Forma 

Farmaceutica
Dosaggio

UM OGGETTO 

INIZIATIVA

GARA CRC 

SARDEGNA

FORNITORE ATTUALE CRC 

SARDEGNA

N° LOTTO DA REVOCARE 

GARA CRC SARDEGNA 

PREZZO UNITARIO ATTUALE 

GARE CRC
Convenzione

7
A10BD05 - METFORMINA E 

PIOGLITAZONE

PIOGLITAZONE 

CLORIDRATO/METFORMI

NA CLORIDRATO

ORALE
COMPRESSE 

RIVESTITE
15+850 COMPRESSA

1

TAKEDA ITALIA SPA 125

0,20071 € 10/05/2018 prot. 2411 rep. 67

9 A16AX06 - MIGLUSTAT MIGLUSTAT ORALE CAPSULE 100 CAPSULA

1

JANSSEN CILAG 215

68,43964 € 08/03/2018 prot. 1097 rep. 20

41
J05AR10 - LOPINAVIR E 

RITONAVIR
LOPINAVIR/RITONAVIR ORALE

COMPRESSE 

RIVESTITE

200 mg 

+50 mg
COMPRESSA

1
ABBVIE 893

2,70925 € 16/02/2018 prot. 720 rep.2

47 L01XE02 - GEFITINIB GEFITINIB ORALE
COMPRESSE 

RIVESTITE
250 mg COMPRESSA

1
ASTRA ZENECA 1028

65,33100 € 05/07/2018 prot. 3980 rep. 81

48 L01XE06 - DASATINIB DASATINIB ORALE
COMPRESSE 

RIVESTITE
50 mg COMPRESSA

ESCLUSIVI 3
BRISTOL MYERS SQUIBB 19

55,56517 € 06/09/2019 prot. 7595 rep. 109

48 L01XE06 - DASATINIB DASATINIB ORALE
COMPRESSE 

RIVESTITE
80 mg COMPRESSA

ESCLUSIVI 3
BRISTOL MYERS SQUIBB 19

111,13033 € 06/09/2019 prot. 7595 rep. 109

48 L01XE06 - DASATINIB DASATINIB ORALE
COMPRESSE 

RIVESTITE
100 mg COMPRESSA

ESCLUSIVI 3
BRISTOL MYERS SQUIBB 19

111,13033 € 06/09/2019 prot. 7595 rep. 109

48 L01XE06 - DASATINIB DASATINIB ORALE
COMPRESSE 

RIVESTITE
140 mg COMPRESSA

ESCLUSIVI 3
BRISTOL MYERS SQUIBB 19

111,13033 € 06/09/2019 prot. 7595 rep. 109

enrica.manduco
Casella di testo
All B pag n 1 di fg 1



Presidenza
Direzione generale della Centrale regionale di Committenza
Servizio Spesa Sanitaria

Tabella 1 - Lotti e aggiudicatari

Ditta Lotto
Voc

e
CIG madre

FABBISOGN
O ANNUALE 

BROTZU
CODICE AIC DESCRIZIONE

PREZZO 
OFFERTO PER 

UM IVA 
ESCLUSA

Imp tot anni 
uno+IVA

Imp tot anni 5+IVA Cig Derivati

TEVA 
ITALIA 
S.R.L.

47 1
8075203C50

             5.400 046031023
GEFITINIB  TEVA 30 cpr 

in blister divisibile per 
dose unitaria

1,279
6.906,60000      34.533,00000         8192771880

SANDOZ 
S.P.A.

48 1
8075204D23

                660 046281059
DASATINIB SANDOZ 

60CPR RIV 50MG
6,6829

4.410,71400      22.053,57000         8192788688

SANDOZ 
S.P.A.

48 2
8075204D23

             1.350 046281109
DASATINIB SANDOZ 

30CPR RIV 80MG
13,3658

18.043,83000    90.219,15000         8192788688

SANDOZ 
S.P.A.

48 3
8075204D23

             2.400 046281123
DASATINIB SANDOZ 
30CPR RIV 100MG

13,3658
32.077,92000    160.389,60000       8192788688

61.439,06400    307.195,32000       

enrica.manduco
Casella di testo
All C pag n 1 di Fg 1

enrica.manduco
Casella di testo


		2020-02-11T17:50:24+0100
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=


		2020-02-11T17:56:05+0100
	FODDIS AGNESE


		2020-02-12T12:32:29+0100
	CANNAS PAOLO


		2020-02-12T12:41:18+0100
	PERRA LUISANNA




